Ata 014 da 14ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 19/02/15 Página 1 de 2

ATA  CATORZE DA  DÉCIMA QUARTA REUNIÃO LEGISLATIVA  DO  TERCEIRO ANO  DA  DÉCIMA  NONA
LEGISLATURA, EM DEZENOVE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E QUINZE

Aos dezenove dias do mês de fevereiro de dois mil e  quinze, reuniu-se em sessão Ordinária a
Câmara  Municipal  de  Pelotas  com  a  presença  dos  vereadores  que  assinaram  a  Ficha  de
Presença.  Por  haver  quorum regimental  no  Plenário  Bernardo  Olavo  Gomes  de  Souza,  o
presidente vereador Idemar Barz (PTB) declarou abertos os trabalhos às oito horas e trinta e dois
minutos e  solicitou  ao  vereador  Waldomiro  Cardoso Lima  -  Waldomiro  Lima (PRB) para  que
apresentasse ao Plenário  o  que se encontrava  sob sua guarda.  Ainda constou o  registro  da
seguinte  justificativa  de  ausência:  Protocolo  nº    0862  /2015  ,  do  vereador  Marcos  Ferreira  –
Marcola,  (PT),  comunicando  necessidade  de  licença  para  tratamento  de  saúde,  conforme
atestado médico em anexo e de acordo com o que dispõe o artigo vinte e cinco, inciso Um, do
Regimento  Interno,  a  contar  do  dia  dezoito  de  fevereiro  do  corrente  ano.  Imediatamente,  o
presidente  vereador  Idemar  Barz  declarou  empossado  o  senhor  Conceição  Mohnsam
(PT/Suplente), que ocupará a cadeira do vereador licenciado enquanto perdurar seu afastamento
e  que,  por  já  ter  assumido a  vereança na presente  legislatura,  ficou desobrigado de prestar
Juramento.  Do SUMÁRIO  DAS  PROPOSIÇÕES constou  o  registro  dos seguintes
encaminhamentos:  Pedido  de  Providência  nº  0784/2015,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que
Solicita à secretaria municipal de Gestão da Cidade e Mobilidade Urbana sugerindo a restauração
de  placas  indicativas  dos  nomes  das  ruas  e  logradouros  do  bairro  Laranjal,  assim  como  a
implantação de novas placas nas vias que não apresentam a devida identificação;  Pedido de
Providência  nº  0785/2015,  do  vereador  Salvador  Ribeiro,  que  Solicita  ao  Departamento  de
Iluminação Pública da secretaria municipal de Obras e Serviços Urbanos (DIP/Sosu) o reparo na
iluminação pública na rua Prudente de Moraes, nas proximidades do número trezentos e trinta e
sete, no bairro Fragata; Pedido de Providência nº 0786/2015, do vereador Salvador Ribeiro, que
Solicita à  secretaria  municipal  de Obras e Serviços Urbanos a limpeza de valetas por toda a
extensão da rua Vinte e Quatro do loteamento Dunas, no bairro Areal e Pedido de Providência nº
0787/2015, do vereador Salvador Ribeiro, que Solicita à secretaria municipal de Obras e Serviços
Urbanos a retirada de entulhos e vegetação na rua Vinte  do loteamento Dunas, no bairro Areal.
No  horário  do  GRANDE  EXPEDIENTE,  manifestaram-se  os  vereadores Dionízio  Velozo
(PP/Suplente); Luiz Eduardo Brod Nogueira - Professor Adinho (PPS); Marcus Siqueira da Cunha
– Marcus Cunha (PDT), Aldo Bruno Ferreira - Tenente Bruno (PT), Ivan Admar Dornelles Duarte -
Ivan Duarte (PT)  e Sílvio  Coitinho Souza  (Coligação DEM/PV-Suplente),  que na oportunidade
substituía como suplente o vereador  Ademar Fernandes de Ornel  -  Ademar Ornel (DEM).  Na
PAUTA constou a discussão preliminar do Projeto de Lei nº 0619/2015 - Mensagem nº 002/2015,
da Prefeitura Municipal de Pelotas, que Altera o projeto “Adote uma Escola” no âmbito do Serviço
Autônomo de Saneamento  de Pelotas – SANEP, criado pela Lei Municipal nº 5206/2005, e dá
outras  providências;  do  Projeto  de    L  ei  nº  0620/2015   - Mensagem nº  003/2015,  da Prefeitura
Municipal  de  Pelotas,  que  Dispõe  sobre  a  instituição  legal  do  Museu  Municipal  Parque  da
Baronesa, e dá outras providências; do Projeto de   L  ei nº 0682/2015  , do vereador Marcus Cunha,
que  Proíbe  os  órgãos  da  administração  direta  e  indireta  do  Poder  Executivo  e  do  Poder
Legislativo  Municipal  de celebrar  ou prorrogar  contrato  com pessoa  jurídica,  bem como com
consórcio de pessoas jurídicas, que tenha efetuado doação em dinheiro, ou bem estimável em
dinheiro, para partido político ou campanha eleitoral de candidato a cargo eletivo, por 4 (quatro)
anos, contados da data de doação; do Projeto de   L  ei nº 0736/2015  , do vereador Marcos Ferreira,
que Dispõe sobre a obrigatoriedade do uso de crachá de identificação dos seguranças das casas
noturnas, bares, restaurantes, locais de eventos e estabelecimentos congêneres, no âmbito do
município de Pelotas, nas condições que especifica e dá outras providências e do Projeto de   L  ei
nº 0746/2015, do vereador Roger Ney, que Revoga a Lei nº 6.118/2014 e estabelece o horário de
abertura  e  fechamento  das  agências  bancárias  em  Pelotas,  respeitando  os  preceitos  da
legislação vigente sobre a matéria – Lei Federal nº 4.595, de 31 de dezembro de 1964  (todos
foram encaminhados à Unidade de Apoio Legislativa (antiga Comissões Técnicas). Constatada a
existência de quorum deliberativo, deu-se início à ORDEM DO DIA sob a presidência do vereador
Idemar Barz (PTB) e secretariada pelo vereador Waldomiro Lima. O Projeto de   L  ei nº 9500/2014   -

1
2

3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53

Ata 014 da 14ª Reunião da 5ª SLeg da 19ª legislatura 19/02/15 Página 2 de 2

Mensagem nº 056/2014, da Prefeitura Municipal de Pelotas,  que Autoriza o Poder Executivo a
contratar condutores de veículos de emergência, rádio operadores e telefonistas – auxiliares de
regulação, pelo regime administrativo da Lei Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro de 2003,
alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29 de dezembro de 2009, por tempo determinado na
forma de contrato administrativo, para atender necessidade temporária de excepcional interesse
público, e dá outras providências e o Projeto de   L  ei nº 9502/2014   - Mensagem nº 053/2014,  da
Prefeitura Municipal de Pelotas, que Autoriza o Poder Executivo a contratar Educadores Sociais e
Cozinheiros para a Secretaria Municipal de Justiça Social e Social, pelo regime administrativo da
Lei Municipal nº 5.011, de 23 de dezembro de 2003, alterada pela Lei Municipal nº 5.656, de 29
de dezembro de 2009, por tempo determinado na forma de contrato administrativo, para atender
necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras providências  tiveram os
pareceres favoráveis das Comissões Técnicas e do Conselho de Política de Administração e de
Remuneração  de  Pessoal  (Coparp)  aprovados  por  unanimidade  em Plenário,  assim  também
como as respectivas matérias em votação de mérito. Nas PEQUENAS COMUNICAÇÕES falaram
os vereadores  Idemar Barz,  Edmar Campos  -  Gaúcho (DEM),  Vicente César da Silva Amaral  -
Vicente  Amaral  (PSDB)  e Carlos  Alberto  dos  Santos  Passos  -  Beto  da  Z3 (PT).  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER manifestaram-se os vereadores Salvador Ribeiro (PMDB)  e Idemar
Barz. Nada mais havendo a tratar, o presidente vereador Waldomiro Lima encerrou a sessão às
dez horas e trinta e seis minutos, convocando os vereadores para outra sessão ordinária dentro
de minutos.  Os trabalhos foram presididos  pelo  primeiro vice presidente vereador Idemar Barz
(PTB)  e  pelo  segundo  secretário  vereador  Waldomiro  Lima  e  secretariados  pelo  segundo
secretário  vereador  Waldomiro Lima. Do que eu,  Rafael Amaral,  Primeiro Secretário, determinei
que fosse lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente,
pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo cento
e cinquenta e três, parágrafo terceiro,  do Regimento Interno, e, não sofrendo impugnação ou
ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação, será considerada aprovada por
unanimidade com a redação original.

Vereador Ademar Ornel

Presidente

Vereador Rafael Amaral Vereador Waldomiro Lima

Primeiro Secretário Segundo Secretário

54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80